mesmo faz jus à indenização do Seguro DPVAT, conforme prevê o artigo 3º, “caput”, da
Lei n.º 6.194/74.

Convém ressaltar que o artigo 3º, inciso II, do diploma legal supracitado, fora alterado
pela Lei n.º 11.482/2007, a qual fixou o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), para indenização de sinistros tendo como consequência a invalidez.

Pois bem!

Desde 22/11/2019 que o autor vem buscando o recebimento da referida
indenização, sem lograr êxito.

A requerida negou o pagamento de dita indenização, sob a alegação de que o

[...]

conciliação, nos termos do artigo 319, inciso VII, do Novo Código de Processo Civil;

Seja julgada procedente a presente demanda, condenando-se a Demandada à fixação
da indenização do seguro DPVAT, pela ocorrência de invalidez - fratura não consolidada
do fêmur/acetábulo, no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais),
sendo esta quantia atualizada monetariamente desde a data de 22/11/2019 e juros de
1% a.m. desde a sua citação;

Que seja determinada por este juízo, a produção da prova pericial médica, para a
constatação da incapacidade do Autor e em qual grau;

[...]

4. Qual seria o

valor proporcional a lesão constatada? De acordo com o art. 3°, § 1° da Resolução n°35/2006, observando os valores

atualizados pelo Ato nº 390/2011 da Presidência do TJ/SE, fixo os honorários do perito no valor correspondente a R$

626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos), o qual deverá ser pago na forma estabelecida

pelo artigo 4º da mencionada resolução. Juntado o laudo pericial, cientifiquem-se as partes, podendo os assistentes

técnicos oferecer seus pareceres no prazo de 15 dias, conforme o art.

[...]

Qual seria o grau de invalidez sofrido pelo periciando?

4. Qual seria o valor proporcional a lesão constatada?

De acordo com o art. 3°, § 1° da Resolução n°35/2006, observando os valores atualizados pelo Ato nº 390/2011 da Presidência do
TJ/SE, fixo os honorários do perito no valor correspondente a R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove
centavos), o qual deverá ser pago na forma estabelecida pelo artigo 4º da mencionada resolução.

Juntado o laudo pericial, cientifiquem-se as partes, podendo os assistentes técnicos oferecer seus pareceres no prazo de 15 dias,